di Sandomiria, e poichè piace al Signore di unire tanto più quella Altezza con ceste Regno col mezzo di sua figliola. Spera la Santità Sua di vedere frutti anco spirituali del matrimonio a beneficio di tutta la Cristianità, et esaltatione di questa Santa Sede.

Nuntiat. Polon. tom. 9. pag. 17.

LV.

An. 1605. Pauli P. V. ad Palatinum Sandomiriae. (Demetrius opera Fratrum S. Francisci catholicam Religionem amplexus fuerat).

Папы Павла V. къ Воеводѣ Сандомирскому , о шонъ, что Димитрій обращенъ въ Римско-Католическую вѣру посвѣтениемъ брашнѣ Ордена Св. Франциска.

Dilecto Filio Nobili Viro Georgio Palatino Sandomiriae Paulus Papa Quintus.

Dilecte fili Nobilis vir salutem, et Apostolicam benedictionem. Etsi ex his, quae hactenus a nostris Legato, et Nuntio Apostolicis, et ab aliis quoque Regni Poloniae Religiosis, nobilibus que viris accepimus de integritate vitae, atque sanctitate disciplinae dilectorum filiorum fratrum Sancti Francisci de observantia, facile persuadet debamur, et juberemus, ne ulterius progrederetur in reformatione illius Ordinis, profecto, lectis

litteris Nobilitatis tuae, quibus uberrime nobis eorum probitatem, et virtutem renuntias, et Dilectissimi filii Demetrii Magni Moschoviae Ducis conversione comprobas; cum ipsum non minus exemplo sanctitatis eorum, quam doctrinae praestantia inductum fuisse ad amplexandam Catholicae Religionis veritatem affirmes, multo alacrius, multoque libentius mandavimus ut nulla posthae reformationis mentio fieret.

Plane ut vides, tuo hoc testimonio plurimum tribuimus. Tuam erga hos viros religiosos pietatem summopere laudamus, eamque tibi magno usui fore apud Deum certo speramus. Quae vero de egregia voluntate erga Sanctam hanc Sedem Dilectissimi filii nostri Magni Ducis Moschoviae nobis significasti, libentissime legimus: praesertim cum sciamus quanta tibi laus debeatur hac de re. Nos nunquam tuorum oblituros esse offi-

ciorum in Catholicam Religionem omnino cre- An 1605.
das volumus, atque a nobis omnia, tamquam ab amantissimo patre, ut expectes desideramus. Amplificet Dominus super te gratiam misericordiae suae, et nos tibi Apostolica benedictione benedicimus. Datum Romae apud Sanctum Mar- cum sub Annulo Piscatoris Quarto Nonas Decembris MDCV. Pontificatus Nostri Anne Primo.

Petrus Stroza.

Ex autogr. Regesto Brevium ad Principes viros Pauli P. P. V. an I. epist. 357.

LVI.

Ejusdem ad Pseudodemetrium. (Demetrius, qui catholicam religionem et religiosos viros impensius sovebat, cum Palatino Sandomiriae veteris amicitiae vincula arctius nectit connubio eius natae).

Того же Папы къ Деметрию. Папа хвалилъ его за An. 1605. оказываемое имъ Римско-Католической церкви и духовныи особамъ покровительство, и за памърение его штѣнѣе соединившися узами дружбы съ Воеводою Сандомирскимъ чрезъ еочтаніе съ его дочерью.

Dilectissimo filio Nobili Viro Demetrio Domino Russiae, Magno Duci Moschoviae, Noveguardiae, Smolentiae, Wlodimiriae, Domino Casani et Astracani, multarumque aliarum Provinciarum Principi Magno Paulus Papa Quintus.

Dilectissime fili Nobilis vir salutem et Apostolicam benedictionem. Neque laudabilius quidquam, neque quod animi tui magnitudini, et egregiae pietati magis conveniat, facere poteras, quam cum tanta inter Celsitudinem tuam, et Nobilis virum dilectum filium nostrum Georgium Palatinum Sandomiriae officia mutuae charitatis, et benevolentiae intercederent, volueris iuncta tibi nobilissimo connubio Marina nata eius Nobili virginе, dilectissima filia nostra, veterem

amicitiam confirmare. Plane una, atque eadem re et grati animi praeclarissimum exemplum erga probatum amicum praeceperisti, et religiosae, ac piae tuae voluntatis signum in Dei obsequium dedisti. Et quidem omnis Ecclesia iam de te optimam opinionem conceperat; nam relata sunt nobis tua in catholicos, religiosos que viros officia, et ob id assiduae pro salute tua preces Deo oblate sunt, iugiterque offeruntur; sed hisce tuis praeclarissimis, iucundissimisque nobis nuptiis

An: 1605. omnium spem, atque animum confirmasti. Procul dubio credimus, ut cum tibi filios ex lectissima hac foemina, quae in religiosa, et catholica domo nata, pie ac sancte educata est, procreare cupias, velis quoque ad catholicae veritatis lumen, et ad Ecclesiae sanctae Romanae omnium aliarum Ecclesiarum matris, et Magistrae gremium Moschovitici Imperii populos desideratissimos filios nostros adducere. Nam Principes, Ducesque suos populi ut imitentur necesse est. Projecto novimus, quemadmodum amplissimum, nobilissimumque Imperium recuperaveris; virtutem dexteræ Excelsi aperte vidimus; Dei providentiam in exilio tuo animadvertis. Sane quid aliud tuum hoc exilium sibi voluit, quam ut de catholicae fidei veritate apprime instruereris! nam experimento compertum est, nihil ad adipiscendum Imperium pertinuisse, cum fere nullam tibi difficultatem attulerit, quemadmodum his, qui exulantur, evenire solet. Quod si ulli unquam pertimescendum fuit hoc, tibi maxime formidandum erat, qui patria procul profugus, et in厄mis peregrinaberis. Quae cum ita sint, iure existimare debes, Celsitudinem tuam a Deo prædestinatam esse, cuius ductu, et auspicio Moschovitae redeant ad sinum matris antiquae, et eorum amantissimae, Romanae videlicet Ecclesiae, passis, latisque brachiis ipsos recipere gentientis. Hoc enim pacto multo magis nunc gratulamur tibi hoc tuum nobilissimum, foelicissimumque connubium, quod speramus multa tibi ex ipso commoda ad hoc tam salutare negocium perficiendum promanatura esse. Nec interea desistimus unquam Deum precari, ut iugiter

te praesidio divinae gratiae custodiat, lumine coelestis sapientiae illustret; actus, operationes, et consilia tua in beneplacito suo disponat, atque promoveat. Celsitudinem autem tuam etiam, atque etiam hortamur, ut noctes, diesque divinae bonitatis benignitatem meditetur, eamque foelicissimis in rerum tuarum eventibus agnoscat, seque gratam, et memorem tantorum beneficiorum auctori omnium bonorum exhibeat. Quod certe nulla alia re praestare poteris, quae gravior, acceptiorque sit summo Patri, quam si catholicam fidem ab aeterno filio eius sanctis Apostolis demonstratam, et ab ipsis Romanae, et Catholicae Ecclesiae declaratam, atque a summis Pontificibus, praedecessoribus nostris, et a nobis constanter retentam, integrum incorruptamque servatam, ut subiecti tibi populi recipient, amplexentur, omni studio, atque diligentia curaveris. Sic enim a Deo benediceris, sic omnis Ecclesia nobiscum orabit ad Dominum, ut uxor tua sit sicut vitis abundans, et filii tui sicut novellae olivarum in circuitu mensae tuae. Quemadmodum et nos in nostris precibus, quas ad corpora beatissimorum Apostolorum pro totius populi Christiani salute fundimus, assidue petimus, ut diu, multumque cum lectissima coniuge tua filia nostra in Christo dilectissima foeliciter vivas, filios filiorumque vestrorum usque ad tertiam, et quartam generationem videatis. Quod ut facilis obtineas, benedicimus tibi Apostolica benedictione nostra. Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo Piscatoris tertio Nonas Decembris MDCV. Pontificatus nostri anno primo.

Petrus Stroza.

Ex autogr. Regesto Erevium ad Principes viros Pauli P. P. V. an I. epist. 363.

LVII.

Eiusdem ad Marinam Maiszek. (Ei de conjugio cum Demetrio gratulatur).

Того же Папы къ Марии Мяшекъ. Папа поздравляющъ Ап. 1605.
ее со вступлениемъ въ супружество съ Димитриемъ.

*Dilectissimae in Christo Filiae nostrarae Nobilei Mulieri Marinae Magnae Moschoviae
Ducissae Paulus Papa Quintus.*

Dilectissima in Christo filia nostra Nobilis Mulier salutum, et Apostolicam benedictionem. Maxima sane laetitia profusi sumus ob praeclarissimum tuae Celsitudinis cum dilectissimo filio nostro Demetrio Magno Moschoviae Duce coniubium, ipsumque tibi ex animo gratulamus: facile enim credimus, has tuas nuptias, magnam Ecclesiae Catholicae utilitatem esse allaturas. Te enim patre Nibili viro, et de Religione nostra optime merito pata: pia, et laudabili institutione educata, nunc singulari Dei munere cum tanto, talique Principe in matrimonium iuncta, libet nobis omnia a tua Celsitudine expectare, quae a nobili muliere zelo Dei incensa, Divinorum beneficiorum memori expectari debent. Quorum illud primum, et potissimum est, ut omni studio, atque diligentia cures, una cum Dillectissimo filio nostro Demetrio Magno, et Potentissimo Duce viro tuo, ut Catholicae Religionis cultus, et Apostolicae Sanctae Romanae Ecclesiae disciplina a subiectis Imperio vestro populis recipiatur, recepta retineatur, et amplificetur. Hoc enim pacto te Deo Patri misericordiarum gra-

tam ob tanta in te collata bona exhibebis, qui nihil aliud a nobis exigit, quam sacrificium laudis, et oblationem nostri cordis. Sic enim coniugi tuo nobilissimo, qui te ad tanti Imperii societatem vocavit, gratias rependes debitas: cum tu divino auxilio thronum eius potestatis munire studueris. Sic enim de te iure dicetur, Dillectissima filia, mulieris bonae beatus vir, mulier bona in parte bona timentium Deum, dataque est viro pro factis bonis. Nos certe, quo facilius hoc assequi possis, semper tui in nostris orationibus meminerimus, tibique a Deo auxilium gratiae suae indesinenter precabimur, ut cum pace, et gaudio simul cum praestantissimo viro tuo foelix, ac laeta ad extremam senectutem vivas, filios filiorum tuorum ad quartam usque generationem videas; demum ad vera bona aeternamque vitam pervenias. Interea et cum omni cordis affectu nostra Apostolica benedictione peramanter benedicimus. Datum Romae apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris Tertio Nonas Decembris MDCV. Pontificatus Nostri Anno primo.

Ex autogr. Regesto Brevium ad Principes viros, Pauli P. P. V. an I. epist. 358.

LVIII.

An. 1605. Ejusdem ad Palatinum Sandomiriae. Gratulatur de con-
jugio ejus natae cum Demetrio.

Того же Папы къ Всеволод Сандомирскому, воего изв-
дравленіи со вспышкеніемъ дочери его въ бракъ съ
Димитриемъ.

Dilecto Filio Nobili Viro Georgio Palatino Sandomiriae Paulus Papa Quintus.

Dilecte Fili Nobilis Vir salutem, et Aposto-
licam benedictionem. Significatum Nobis est,
collocasse te in matrimonium dilectissimam in
Christo filiam nostram virginem Nobilem Mari-
nam natam tuam Potentissimo, et dilectissimo
filio nostro Demetrio Magno Moschoviae Duci.
Deo Patri misericordiae gratias egimus, quod
speramus hoc nobilissimum connubium magno
Catholicae Religionis amplificationi usui fore.
Ipsis autem sponsis praestantissimis statim be-
nediximus, ac simul omnia fausta, ac foelicia
precati sumus. Nunc vero Nobilitati tuae ex
animo gratulamur, cui hac affinitate tantam di-
gnitatis accessionem factam esse videmus. Coe-
terum quo magis haec tua, tuaeque filiae, ac
totius Domus vestrae foelicitas augeatur, horta-
mur te, ut nullius rei magis satagas, quam ut
animus Magni Ducis generi tui firmus, et con-
stans sit Catholicae Religionis professione. Sic
enim et sibi, et vobis divinum praesidium in
omnibus rebus comparabitis, sic mutuus inter
coniuges amor amplificabitur fatus divinae cha-
ritatis ardore. Sed ut hoc efficere possis, omni

studio, atque diligentia curare debes, ut inducas
dilectissimum filium nostrum Demetrium ad
introducendam in Moscoviam Sanctae Roma-
nae Ecclesiae disciplinam, sine qua impossibile
est recte, atque catholice de fide sentire, sicuti
optime nosti. Profecto non dubitamus Nobili-
tatem tuam hoc ipsum nobiscum sentire, et in
hoc unum intendere, nihilque magis filiae tuae
praecepisse, vel ipsam monuisse, quam ut se-
dulo, et prudenter virum suum ad tam neces-
sarium saluti suae consilium semper impellat.
Verum pro nostra paterna charitate cogimur, ut
enixe petamus a te, quod tua sponte praestitum
omnio speramus. Quod omni certe cum nostri
cordis affectu facimus, nec non Deum assidue
precamur, ut studia, labores, operationes, et
consilia tua lumine suae sanctae gratiae dirigat,
optatisque tuis in beneplacito suo benignus res-
pondeat, ac simul tibi Apostolica benedictione
nostra peramanter benedicimus. Datum Romae
apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris
Tertio Nonas Decembbris MDCV. Pontificatus
Nostri Anno Primo.